
Nº708/2016  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/1 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
Prefeito Muncipal     Secretário Municipal de Esporte   Controladora Interna 
 Silas José da Silva     Ivanilson Silvério Borgesieiro                                 Denise Rodrigues Medis 
    
Vice – Prefeita     Secretário Municipal de Infraestrutura 
 Valéria Travaim Botaccio Custódio   Luca Samuel Cortez 
    
Secretário Municipal de Finanças   Secretária Municipal de Assistência Social Trabalho e Habitação  
 Luciene Antonio Ferreira                                                                 Leiliane Francisca Freitas 
   
Secretária Municipal de Saúde     Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 
 Silvana Bortoleto                    Kelly Cristiane Ribeiro Belatti 
      
Secretária Municipal de Educação   Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 
 Gerolina de Souza Alves       Kelly Cristiane Ribeiro Belatti 

 
SUMÁRIO 

Gabinete do Prefeito .................................................... 01 
Processo Administrativo ............................................. 01 
Termo ............................................................................ 01 

Gabinete do Prefeito 
EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 110/2016 
CONVITE N°012/2016 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 149/2016 
PARTES: Município de Água Clara/MS 
                 Central Via Sinalização e Serviços Ltda. – ME 
OBJETO: Constitui o objeto do presente contrato a 
contratação de empresa de engenharia, para execução o de 
serviços de sinalização de vias públicas urbanas horizontais e 
verticais. Local: Avenida Julio Maia, no Município de Água 
Clara/MS, em atendimento a Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, e de acordo com Planilha Orçamentária, 
Cronograma Físico Financeiro e Memorial Descritivo. 
Valor Total: R$ 142.857,41 (cento e quarenta e dois mil, 
oitocentos e cinqüenta e sete reais e quarenta e um centavos). 
Prazo de Vigência: O prazo de vigência do contrato será de 45 
(quarenta e cinco) dias, com termo inicial a partir da data da 
assinatura do contrato, prorrogável na forma do art. 57, da Lei 
Federal nº8.666/93. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Cód. 
Reduzido  

197  

Órg. 
Unid. 

01.006 Secretaria Municipal de 
Infraestrutura 

Função 26 Transporte 
Sub-
Função 

782 Transporte  Rodoviário 

Programa 0002 Administração no Caminho 
Certo 

Proj./Ativ. 2077 Manutenção, Ampliação e 
Construção de Vias Vicinais, 
Pontes e Mata Burros. 

EL. 
Despesa 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica  

F. de 
Recursos 

180 Outras Transferências do 
Estado (FUNDERSUL) 

DATA:09/12/2016 
ASSINANTES: 
Contratante: Silas José da Silva – Prefeito Municipal 
Contratada:  José Joaquim da Silva Filho – Representante 
Legal 
Água Clara/MS, 09 de dezembro de 2016. 
Márcio Cezar Garcia Candido 
Presidente C.P.L.J. 

TERMO DE POSSE 
Aos vinte dias do mês de dezembro do ano de dois mil e 
dezesseis, com fundamento no Artigo 13 da Lei Municipal nº 
329/97, na presença do Excelentíssimo Senhor Silas José 
da Silva - Prefeito Municipal, Ilustríssima Senhora Leiliane 
Francisca F. da Silva – Secretária Municipal de Assistência 
Social, Trabalho e Habitação, Ilustríssima Senhora Leonir 
Back de Almeida - Presidente do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente – C.M.D.C.A, 
compareceu a Senhora Mônica Aparecida de Lima para ser 
empossado no cargo de Conselheiro Titular do Conselho 
Tutelar, haja vista aprovação em votação pública ocorrida em 
04 de outubro de 2015, conforme disposto no Edital nº 
001/2015 do C.M.D.C.A. 
A empossada compromete a exercer o cargo de Conselheiro 
Titular com zelo e dedicação, sem dolo nem má fé, cumprir e 
fazer cumprir as determinações legais em especial a Lei 
Municipal nº 329/97 e o Estatuto da Criança e do Adolescente. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Água Clara - MS,  
Aos Vinte dias do mês de Dezembro do ano de dois mil e 
dezesseis. 
Silas José da Silva 
Prefeito Municipal 

 

Leiliane Francisca F. da Silva 
Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e 
Habitação 

Leonir Back de Almeida 
Presidente do 
C.M.D.C.A 

 

Mônica Aparecida de Lima 
Conselheiro Titular Empossado 


